
PM angående konstrulctxon och gångogenakaper
hos konpolstånr^slok av P^.joks t.yfa

iiod ■botcokningar P-lok avses här. typerna Da, Dg, Dk, Du o s v
saonanslagna, .då dessa loktyper äro ner ollor mindre behäftade
uod saor.ic'. svagheter.

Konstruktions- D-loken hc. sodan första Ipvoranscn vatit behäftade ned konstruk-
fcl tionsfol, son' nedan näraaro förklaras^

lan boggi och
lokranvork

Massivt anslag On nan studorär ett D-lok "på undersidan" finner man att boggien
i sidled aol- • i sidled begränsas av on grov järnkonstruktion i bygelform son om

fattar ett sä', crhetsjärn avsett att hälla boggions rörelser inom
vissa gränser. Denna bygel är fast monterad i D-lokens ramverk, som
har en trög massa ned vikten cirka 76 ton. Han kan observera, att
detta järn i allmäniiiet är blankhanre.t på de ytor son begränsa boggi-
ens rörelse i sidled. Man kan ö,vcn observera att ifrågavarande för-
slitna ytor vid reparationerna ibland har återställts ned påläggs-
svetsning, Att dessa ytor äro blanka betyder att anslag ofta äger
run mellan lolckotgon och boggiramen. Don stötkraft son den tunga
kokkorgen härvid skickar ut i bpggiramen näste ta^upp på det ena
eller andra sättet och koir.ier härvid en viss skillnad att finnas bc-
roondc på on boggien har rullagor eller glidlager.

oidostötar hos

löp'ixoln ned
rullager

Sidostötar hos
löpaxoln nod
glidlager

Är det så att boggien har rullager sön hos Da, komor stöten att
direkt gå ut i löphjulets fläns,

On boggien h?>r glidlagcr som hos övriga D-lok kommor stöten att bli
uppdele-d och troligen något mera sällan förekommande, därför att
boggiranon kan glida några m n i sidled" på löpaxolns lagergångar,
vilket inverkar dämpande. Dot har orfaronhetsmässigt visat sig att
när dylika lok kommit-ut frän huvudverkstad ned små förskjutnings-
möjlighctor i axicll lod i lagron, desamma mycket fort blir varm-
gäondo, orsakat av kantpressuing och stötar not lagorskålamas
ända,r.

^0 Ina /Cv-r- Den återställniiigskraft son D-lokens boggi har åstadkonnes genom.
•mtällmin-ekr .it ,.lidplan med viss lutningg vilkot därf..r gc konstant kraft i sid

led. lör att få utslag pä boggien fordras alltså on. viss minini-
kraft. Innan denna minimikraft har utbildats t ex genom lokets
hastighot i rospektivo kurvor, koniaor loket alltså att vara stelt
dvs alla fem axlama lir^rca i rak linje tills såde-na krafter upp
stå att do föiriå förskjuta boggin. Härvidlag-tilläter Da'-loket.
icke någon löpaxclförskjutning gonon rullagorkonstruktionen under
det att do glidlagrade axlama å övriga D-lok modgo on viss sido
förskjutning utan att. kraftutbildning erfordras i nämnvärd utsträck-
ning, Da-lokot är oålodes fullkomligt stelt men övriga D-lok
är något "njuka" på grund av löpaxolförskjutningen i glidlagron,

Dalanshastighet Här man konmor till det gränsvärde då löpaxeln ger efter genom att
glidpianons'vilofriktion släppor konmor på grund av don konstanta
återställningskrafton 'lokkorgen att "lossna" och glida ut mot ett
gränslägo. Vid donna - oiiåian får kalla den så - balanshastig
het ocli vid högre hastighoter kommer således i löpaxoln att utöva
viss konstant sidokraft på loket i återställande riktning utan att
dock förLxi, åstadkomma någon stabilisering av loket. Det kommer att
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slutgiltiG' förbättring.

Donna boklagligt-vlG något skarxm Gkrivolno beträffande D-loken får
cbellorticl på intet sätt tagas sou kritik oot D-loken sol; sådana,
vilka nod säkcrliut genon anförda nyckot billiga ändringar, kunna
nodifieras att bli on perfekt- loktyp, son helt kommer att fylla
kraven. G-ranson för dessa loks hastighet torde ef tor ändringarna
ondast liggai notoroma och .koppel st ange 231a då lokstabilitotén
nod säkerhet kan beräknas bli utonordontligt stor,
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